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Fusha e arteve €shté pjesé e rénd€sishme e kurrikulésné t€ cilén pérfshihen aspekte t€ kulturés materiale, shpirtérore, artistike,
intelektuale dhe emocionale, kundérveprojné kultura dhe shoggéria.

Mésimi 1 arteveu afron nxénésve mundési pér té zhvilluar t€ kuptuarit e koncepteve dhe zhvillimin e njohurive artistike pérmes
kuptimit t€ tyre népérmjet mjeteve shprehése si: tingujve, ngjyrave, fjalés, lévizjeve, té€ cilat mésohen, formohen dhe kultivohen
pérmes teknikave dhe proceseve artistike, népérmjetzbulimit dhe praktikés artistike,té cilatnxitin t€ mésuarit konkret t& artit,gjaté
procesit mésimor né€ shkoll¢ dhe né jetén e pérditshme.Artet ndihmojné né zhvillimin e kompetencave qé u shérbejné individéve né
aspektin personal, social dhe ekonomik dhe qé lidhen me ¢éshtje lokale, kombétare dhe globale. Kompetencat qé zhvillon fusha e
arteve né té gjitha shkallét kontribuojné né arritjen e kompetencave kyg, né funksion té t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Fusha e arteve
zhvillohet pérmes 1&€ndéve:art pamor, muziké, kércim dhe dramé si 1€ndé té detyrueshme né shkallén 1, shkallén 2 dhe shkallén 3.
Fusha e arteve né shkallén e paréfokusohet né€ ndérgjegjésimin e nxénésve pér njohjen e dukurive, fenomeneve, objekteve dhe
situatave artistike né mjedisin q€ ata i rrethon. Né shkallén e dyté dhe té treté, fusha e arteve fokusohet né aftésimin e nxénésve né
vézhgimin, reflektimin, komunikimin dhe pérdorimin e informacionit nga burime t&€ ndryshme.Artet jané konceptuar né funksion té té
nxénit gjaté gjithé jetés dhemundésité enxénésvepér t€ njohur gjuhén artistike t€ arteve,pér té realizuar, pér t€ prezantuar puné té
ndryshme artistike, pér t€ vlerésuar veprat e arteve t€ ndryshme. Artet stimulojné ndérgjegjésimin trupor, ushgejné imagjinatén dhe
kontribuojné né€ zhvillimin e vetébesimit, ndihmojné né krijimin dhe zhvillimin e vetédijes dhe identitetit kombétar, népérmjet

elementeve dhe vlerave artistike kulturore t€ trashégimisé soné kombétare sidhe n€ pasurimin e botékuptimit t& nxénésve.
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I. Hyrje

Teatri &shté njé nga artet mé t€ vjetra né€ boté dhe sado q€ deri né fillim t€ shekullit t&€ shkuar éshté paré si njé art g€ pérmblidhte
bashké fjalén e interpretuar, muzikén, artet pamore dhe té tjera elemente artistike, antropologét dhe shkollat moderne té teatrit e shohin
gjithmoné e mé shumé kété gjini artistike si njé rrjedhojé t€ natyrshme njerézore, e cila buron drejtpérsédrejti nga rituali. Njeriu ka njé
nevojé t€ brendshme pér té shkuar tek teatri, ai ka nevojé té krijoj€ art me trupin e zérin e tij dhe njé realitet artistik ku t€ shfaqé
probleme madhore, si njé mjet spastrimi ose argétimi t€ miréfillté, ai ka nevojé ta shohé botén me syté e tjetrit dhe t€ shpérndajé
mesazhe pérmes fjalés sé pérpunuar artistike. Teatri ka gené gjithmoné i lidhur ngushté me zhvillimin njerézor, né ciléndo fazé té
zhvillimit shogéror apo né c¢farédo terreni kulturor. Ai gjithmoné ka gené pjesé e proceseve historike, duke u lidhur ngushté me
politikén, filozofiné, psikologjin€ dhe artet e epokave t€ ndryshme historike.

Kéto tipare té teatrit e b&jné até té jeté sa 1 natyrshém pér té€ gjith€, aq edhe 1 ndérlikuar kur €shté n€ formén e tij mé t& zhvilluar, nda;j
kur ndérthuret me proceset e arsimimit &shté njé ndihmé e madhe pér kulturén e secilit individ dhe t€ shoqéris€ né pérgjithési. Njé
nxénés q€ e njeh teatrin di ta vlerésojé dhe do ta vlerésojé até edhe né t&€ ardhmen, ai éshté né€ gjendje t€ marré mesazhet e duhura dhe
emocione t€ plota kur ndjek njé shfagje, madje nj€ takim qé n€ vogéli me teatrin ndez n€ individé t€ caktuar edhe déshirén pér t'u
marré me teatér, n€ njé kohé€ kur kjo prirje nuk nxitet n€ asnjé formé tek té rinjté, pérvecse nga familja.

Njohja e teatrit mbart njé vleré t€ madhe né zhvillimin e personalitetit t€ nxénésve, t€ aft€sis€ s€ tyre pér t€ punuar né grup, pér té
konsideruar ményrén si e sheh botén tjetri, pér t€ folur n€ ményré t€ denjé né publik dhe pér té€ zhvilluar prirjet e tyre artistike,
krijuese e kritike.

Njé€ aspekt tjetér 1 réndésishém &Eshté lidhja e teatrit me t€ gjitha 1€ndEt e tjera brenda fushés sé arteve dhe fushat e tjera té
kurrikulés, si dhe me temat ndérkurrikulare, me géllim ¢ t€ zoté€rohen sa mé miré€ kompetencat kyge. Teatri Eshté eméruesi 1
pérbashkét 1 njé séré elementesh artistike: letérsisé (lénda g€ interpretohet), pikturés (skenografi, kostume), muzikés, ndri¢imit,
imazheve pamore, etj. Pér kété arsye ka nevojé pér marrjen e disa njohurive themelore q€ lidhen me kéto elemente dhe me tipare té

tjera t€ vecanta t€ interpretimit artistik, duke 1 béré nxénésit té€ veté€dijshém pér kété gjini artistike dhe duke zgjeruar njohurité e tyre.
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Veprimtarit€ e ndryshme teatrore e ¢ojné nxénésin té€ interpretojé teknikisht e me shije materiale t€ ndryshme letrare, t€ pérdoré
aftésité e tij fizike e krijuese pér t€ pércjellé mesazhe, pér t€ krijuar karaktere dhe realitete artistike qé ngrihen né njé shkallé mé lart se
realiteti.

Teatri, duke gené specifik, kérkon disa dije bazé pér ta kuptuar dhe shijuar, pra éshté njé 1énd€ q€ nuk mund té ofrohet qé
né fazat e para t€ f€mij€ris€. Né moshén 11-12 vjecare, kurfémija po del nga loja, po hyn né€ adoleshencé dhe po krijon
personalitetin e tij n€ shoqéri, ai po kalon faza q€ ngjasojn€ shumé me njé€ rol skenik, ku fémija pérpiget t€ ruaj€ tiparet e
tij, por edhe t€ pérshtatet me ambientin q€ e rrethon. Kjo €shté mosha kur fémija fillon té krijoj€ qéndrimet e tij ndaj botés
dhe filozofive né boté dhe teatri éshté mjeti mé€ i miré qé€ i tregon lidhjen mes lojé€s féminore e ritualit primitiv, drejt njé
arti ¢ mardhénieje mé t€ ndérlikuar si¢ éshté tetari dhe mundésia krijuese g€ t€ jep ai duke pérdorur gjithé kapacitetin
njerézor t€ fjalés, trupit dhe gjinive t€ ndryshme krijuese. Népérmjet kétyre oréve fémija méson edhe konceptet bazé si
pérqendrimi, artikulimi i fjaléve, fuqia bindése e tyre (oratoria dhe té folurit publik), besimi né lojé si aktor, hapésira
artistike, fugia artistike pér té pércjellé mesazhe dhe pér shpalosur até qé kemi brenda vetes, konvencioni artistik.Duke e
pérjetuar teatrin nga veté skena, ai do t€ fillojé t&€ vlerésojé edhe mé miré két€ lloj gjinie, kénagésiné q€ marrim prej teatritdhe do t&
keté nj€ gjykim kritik ndaj punéve skenike, q€ do t€ shohé né¢ t€ ardhmen.

Lénda e teatrit synon t’i edukojé dhe formojé nxénésit nga piképamja teatrore, duke i orientuar ata népérmjet vetézbulimit drejt
kuptimit t€ vegorive té gjinisé teatrore nga mé e thjeshta tek mé e ndérlikuara, pérmes gjuhés dhe tipareve té€ komunikimit teatror, por
edhe duke marré pjesé individualisht e né grup né realizimin e veprave teatrore', pér t& krijuar vlerésimin dhe qéndrimin artistik, né
njohjen e teatrit shqiptar dhe botéror, pérmes materialeve té ndryshme t€ interpretueshme.

Mésimi i teatrit n€ shkoll€¢ lidhet me njohjen, t€ kuptuarit dhe zbatimin e koncepteve e teknikave té teatrit dhe interpretimit té
fjalés. Teatri n€ shkoll€ lidhet jo vet€ém me zhvillimin e aftésive dhe shkathtésive, por edhe njé ményré t€ menduari e t&

vlerésuari pérmes dijeve té tyre mbi teatrin.

'Vepér teatrore do t& quhen t& gjitha pjesét teatrore ku hyjné edhe punét e fémijéve, ku konkretishtata fillojné me lojén dhe kulmohen me vénien ne skené té njé
pjese té thjeshté dramaturgjike.
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II. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit 1&€ndor rrjedh nga: korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor 1 arsimit
bazg.
Si i tillé ky dokument i shérben:
e Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave kyce té t&€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe té€ kompetencave té 1€ndés sé teatrit, né€ ményré
q¢ ata t€ pérballojnésfidat e jet€s dhe t€ integrohen lehtésisht né shoqgéri.
e Mésuesit, pér planifikimin,realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€¢ mésimore dhe arritjet e nxénésve né€ klasé¢ dhe jashté saj.
e Prindit, pér njohjen e rezultateve e pritshmeté fémijéve dhekriteret e vlerésimitné periudha té caktuara.

e Hartuesitté teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Programi i teatrit ka né€ thelbin té tij krijimin e kushteve pér ndértimin ekompetencave té léndés si dhe t& kompetencave kyge qé lidhen
me to. Realizimi 1 temave ndérkurrikulare népérmjet 1€nd€s s€ teatrit éshté njé pérbérés iréndésishém 1 programit pér kontributin e
teatrit dhe té gjitha arteve té tjera, qé pé€rbéjné fushén e arteve, né shoqéri dhe né€ jetén e pérditshme. N& program, gjithashtu,
pérshkruhet lidhja e teatrit me fushat e tjera, né ményré q€ kurrikula e arsimit bazé t€ shihet si njé e téré pér realizimin e qéllimit
kryesor t€ formimit t&€ nxénésve.

Programi, pérmban edhe #ri tematikat té cilat krijojné kushte q€ nxénési t€ ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe
vlerat, n¢ funksion té kompetencave t€ 1éndés dhe kompetencave kyce. Né program paraqiten edhe koha mésimore pér secilén
tematiké, qé ndryshon nga klasa né klasé.

Pérdorimi i metodologjive efikase né mé€simdhénie né teatér éshté kusht parésor pér zbatimin e programit, pér arritjen e kompetencave
nga ana e nxénésve, duke 1 dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té€ zhvillojé potencialin artistik, qé zotéron brenda vetes. N& kété
programvlerésimi i nxénésve, €shté komponent thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve té nxénésve dhe procesit té t€ nxénit.

Programi i teatrit, nga piképamja e organizimit t&€ pérmbajtjes, paraqitet né diagramineméposhtém:
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Diagramil:Korniza konceptuale e programit
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1. Qéllimet e programit té teatrit

Programi i teatrit, nép&rmjet pérmbajtjes t& pércaktuar sipas tematikave ka si qé€llim zhvillimin e njohurive dhe koncepteve
bazé pér formimin artistik né teatér, t€ kuptuarit dhe t&€ vlerésuarit e elementeve teatrore qé na rrethojné, zhvillimin e aftésive
interpretuese, t&€ menduarit kritik dhe krijues, zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor t€ nxénésve, aftésimin e nxénésve
pér té njohur dhe vlerésuar vepra té teatrit shqiptar dhe botéror, nga periudha dhe kontekste t€ ndryshme kulturore dhe historike,
pérfshirjen né veprimtari teatrore tradicionale apo skenike, duke manifestuar vlerat e materialeve té interpretueshme kombétare si
pjesé e pandashme e vlerave té artit shqiptar, pjes€marrjen né jeténkulturore t€ klasés, shkoll€s, komunitetit, duke i véné n€ shérbim té
mjedisit ku jeton, aftésit€¢ dhe talentin e vet, ndérveprimin né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet t€ ndryshme
kulturore apo etnike, zhvillimin e kompetencave teatrore pér tékrijuar dhe realizuar pjesé t&€ ndryshme té késaj gjinie, dhénien e
kontributit personal né zhvillimet artistike teatrorené nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.

N¢€ programin e teatrit nxénési méson t€ zbulojé ngjashmérité, ndryshimet mes gjinive teatrore, natyrén shkak-pasojé té
marrédhénieve njerézore, eksperimenton interpretimin népérmjet trupit dhe zérit t€ vet, hulumton punén né grup dhe
kupton réndésiné e ndérvartésis€ nga njéri-tjetri. Ai kupton dhe argumenton géndrimet e veta, duke ua paraqitur té tjeréve,
mésohet té€ vlerésojé e t€ respektojé edhe qéndrimet e té tjeréve, arrin té€ krijojé siguri né komunikimin publik dhe té jeté

bind€s, madje t€ ndihet i suksesshém né teatér.

2. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés
Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kycegjaté procesit t€ mé€simdhénies dhe nxénies kérkon qé€ mésuesi t€ lidhé kompetencat kyce,
me kompetencat e 1€ndés pér secilén shkallé,té mbajé parasysh lidhjen ekompetencave kyce, me kompetencat e fushés/Ié€ndés pér

secilén shkallé. Pér t& realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité,metodat dhe mjetet e
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pérshtatshme téprocesit t€nxénit. Kompetenca pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé nxénés duhet

t’i fitojé gjaté procesit té nxénies.Organizimi 1 mésimit té teatrit me bazé kompetencat pérqgendrohetné até qé nxénési duhet té dijé,

tébéj¢ saktédhe té shpjegojé pse e bén.Kur nxénési realizon kompetencat teatrore, ai njékohé&sisht &shté duke zhvilluar edhe

kompetencat kyce. P.sh.: kompetenca e teatrit “Interpretim i veprave teatrore” pérfshin teknika té ndryshme té interpretimit, té

zhvillimit t€ aftésive krijuese népérmjet elementeve teatrore apo t€ zhanreve t€ kétij arti, t€ cilat fémijét mund t’i pérdorin edhe né

jetén e pérditshme.

Duke zhvilluar kompetencat teatrore, nxénési zhvillon edhe kompetencat kyge né lidhje me krijimtaring, interpretimin, vlerésimin e

teatrit e letérsis€, pérpunimin e informacionit pér teatrin, prezantimin e detyrave t€ zhvilluara, punén né grup, komunikimin efikas, té

folurén publike, etj. Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e [énd€s sé teatrit, mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce, qé synon té arrijé nxénési n€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyg pér secilin vit mé€simorrezultatin/ete t€ nxénit pér shkall€¢, pér kompetencat
kyge;

- pérzgjedh rezultatin/et e t& nxénit pér shkallé pér kompetencat e 1€ndEs s¢€ teatrit q€ synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e 1éndés s€ teatrin pér vit mésimor, rezultatin/et e t€ nxénit pér shkallg;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxé&nit t&€ kompetencave teatrore né njé vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kycené njé vit mésimor;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t€ ecurisé s€ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet
e rezultateve t& t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkallé pér [éndén e teatrit;

- stimulon népérmjet artit gjithépérfshirjen edhe té atyre nxénésve qé nuk arrijné rezultate t&é larta akademike, por qé shpesh
tregojné aftési t€ vecanta né té€ tilla lloj aktivitetesh, duke qené té ¢liruara nga ngurtésia akademike dhe té prirur pér ta shfaqur pa

friké natyrén e tyre té vérteté.

Fage 10 nga 46



Diagrami 2: Rezultatet kryesore tékompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé teatrit pér shkallén e dyté dhe treté
e  Merr pjesé aktive né veprimtarité artistike.

e Kupton mesazhet g€ i drejtohen.

e Shprehet né ményré t€ pérshtatshme me ané té€ gjuhéve, simboleve, elementeve, kodeve dhe formave artistike.

e Komunikonme efikasitet dhe shfrytézon né ményré t€ pavarur, kritike dhe krijuese mundgsité e t€ shprehurit.

Kompetenca e té menduarit

e Mendon n€ ményré krijuese.
e Merr dhepérpunon njohuriténé ményré t€ pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési.
e Zhvillonaftésité pér t&€ menduar né ményré kritike, krijuese dhe ndérvepruese.

e Ndjek udhézimet pér t€ realizuar njé krijim apo veprimtari.

Kompetenca e té mésuarit pér té€ nxéné
o Pérzgjedh mjetet pér té realizuar nj€ krijim skenik.

e Pérdor burime t&€ ndryshme pér té realizuar njé€ krijim skenik.

o Zgjidh né ményré t€ pavarur detyrén e dhéné.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
o Ndérmerr nisma pér t€ zhvilluar aktivitete skenike brenda dhe jasht€ klasé€s, duke kontribuar né ményré krijuese.

Kompetenca personale
e Zhvillon besimintek vetja gjaté krijimit skenik.

e Zhvillon aftésing e té folurit publik dhe t€ t& genit bindés.
e Me¢son t€ punojé né€ grup dhe kupton réndésiné e disiplinés.

e Bashképunon me t€ tjerét pavarésisht kulturés, afté€sive dhe nevojave brenda dhe jashté shkollés pér njé q€llim t&€ pérbashkét.

e Meéson ta shohé botén dhe t€ tjerét nép&rmjet kéndvéshtrimeve té ndryshme, duke hyré mé “képucét e tjetrit”.
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e Zhvillon shije artistike e kritike.

Kompetenca qytetare
o Diskuton dhe bashképunon me t€ tjerét pér ¢éshtje t€ ndryshme kulturore.

e Zbaton rregullat e teknikave t& interpretimit, konvencionit, t€ krijimit.

e Reflekton géndrim kritik ndaj artit dhe e shfrytézon até pér t€ marré e dhéné mesazhe shogérore.

Kompetenca digjitale
e Njeh dhe pérdor mjetet audio, video, ndri¢imi, CD, DVD, laptop etj.

3. Lidhja e léndés sé teatrit me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jan€ tema madhore, me té cilat pérballet shoqgéria tani dhe né t€ ardhmen.Teatri lidhet me njé shuméllojshméri
té veprimtarivené jetén e pérditshme dhe me shumé komponenté té arsimit. Kjo lidhje éshté e shuméfishté, sepse ai vetém merr né
konsideraté shumé nga kéta komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. K&shtu, n€ shqyrtimin e temave ndérkurrikulare:
identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; té drejtat e njeriut; bashkéjetesa pagésore,nxénési kontribuon pérmes aktiviteteve teatrore,
duke shpalosur vlerat e kulturés sé vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave t€ tjera, duke bashképunuar vetém dhe né
grupné aktivitete t€ ndryshme duke dhéné kontributin e vet, duke dhéné zgjidhje situatave dhe problemeve té€ ndryshme
teatrore/artistike, duke pérdorur gjuhé t€ sakté teatrore pér t€ komunikuar vlera dhe géndrime, duke shpjeguar teknika dhe procese té
ndryshme skenike, qé lidhen dhe me fusha té€ tjera q€ ata mésojné. Pé&rmes situatave té paraqitura n€ temat ndérkurrikulare, nxénési ka
mundési t€ b&jé lidhjet ndérmjet kompetencave teatrore me detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre temave.

Nxénésipérdor aftésité e tij teatrore qé kané t&€ béjné me simbole, konvencione skenike, kostumografi e rekuizité, duke krijuar njé
marrédhénie aktive né mjedisin e tij. Ai mund t€ shpjegojé elementet e njé shfagjeje skenike, ¢faré tiparesh teatrore ka jeta e tyre dhe

ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore (loja, rituali, marrédhéniet njerézore, shkak-pasoja).
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Nxénési méson t€ mprehé dégjimin, vémendjen dhe t&é komunikojé pérmes njé gjuhe té zhvilluar dhe elementeve artistike, pér té
krijuar nj€ pjesé€ teatrore/skenike, duke pérdorurelementet dhe parimet egjuhés teatrore, duke eksperimentuar me elemente té tjera
artistike qé€ lidhen me teatrin, dukeorganizuarkrijimin e vet teatror, sipas larmisé sé mjeteve skenike.

Nxénési fillon té familjarizohetme pérmbajtje t€ ndryshme té veprave teatrore/skenike, duke zbatuar teknika dhe procese té ndryshme,
duke respektuarrregullat e interpretimit skenik, duke ndaré pérvojat e veta interpretuese me té tjeré dhe duke interpretuarné ményré
artistike.

Nxé&nési analizon veprat teatrore té interpretuara, duke gjykuar dhe shpjeguarkuptimin e tyre, ¢ka sjell njé qéndrim kritik dhe estetik
ndaj teatrit dhe kulturés né pérgjithési.

4. Lidhja e 1éndés sé teatrit me fushat e tjera kurrikulare

Teatri éshté domosdoshmérish i1 lidhur me 1€ndét brenda fushés sé tij, por edhe me fusha té tjera té€ nxéni né kurrikula.
Elementet teatrore si interpretimi, skenografia, muzika, kostumet, ndri¢imi, etj.,lidhen shumé& miré me disiplinat e tjera artistike, si
kércimi, arti pamor, muzika, por edhe me letérsin€, gjuhén, shkencat shogérore, biologjiné, fizikén, etj. Ndaj mésuesi synon gé ta
nis€ 1éndén nga ato qé fémija tashmé i1 njeh dhe teksa i ¢on drejt zbulimit t&€ métejshém, u shpjegon edhe lidhjet me ato qé fémijét

po zbulojné. Mé poshté paraqiten disa lidhje ndérléndore té teatrit me 1€ndé t€ tjera, t&€ para pérmes objektivave té njohurive:
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Diagrami3:Lidhja ndérmjet teatrit dhe fushave té tjera
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J

interpretimin skenik.
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5. Kompetencatqéformohenpérmestematikave

Bazuar né két€ kurrikul, 1€nda e teatrit synon té pérmbushé 3 kompetencat e léndés, t€ cilat lidhen me kompetencat kyg, q€ njé

nxénés duhet t& zotérojé gjaté jetés sé tij dhe qé arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore.

Kompetencat e léndés:
Kompetenca 1: Krijimi i veprave teatrore.
Kompetenca 2: Interpretimi i veprave teatrore.

Kompetenca teatrore 3: Vlerésimi i veprave teatrore.

Tematikés e léndés:
Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi teatror.
Tematika 2: Teknikat dhe proceset teatrore.

Tematika 3: Historia, teatri dhe shoqgéria.
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Digrama4 : Kompetencat qé formohenpérmes tematikave
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Tabela 1: Kompetencat e 1éndés, pérshkrimi dhe realizimi i tyre népérmjet tematikave té 1éndés

Kompetencat
e vecanta qé formohen pérmes
tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Realizimi népérmjet tematikave

Krijimi i veprave teatrore

Interpretimi i veprave teatrore

Nxénési:

Pérdoride t€ ndryshme pér t€ organizuar dhe
gartésuar mendimin teatror.
Pérdorelementet dhe gjuhén t€ interpretimit,
eksperimenton dukezbuluar dhe zhvilluar
me tejideté e veta artistike.

Organizon krijimin e vet n€ gjinin€ ¢ teatrit,
sipas elementeve t€ gjuhés teatrore, ose té
elementeve t€ tjeré qé pérfshin ai (muziké,
arte pamore, etj.).

Ndan pérvojat e veta krijuese me té tjerét.

Nxénési:

Familjarizohet me pérmbajtje t&€ ndryshme
té veprave teatrore (lojéra, rite, pjesé€ té
shkurtra letrare, pjesé dramaturgjike).
Zbaton teknika dhe procese té
ndryshmeinterpretimi.

Respektonrregullat dhe disiplinén e
interpretimit skenik gjaté lojés skenike apo
mbéshtetjes teknike.

Ndan pérvojat e veta skenike me té tjeré.
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Nxénési:

zbulon gjining
logjikén
konvencionin
ngjarjen
shkak-pasojén
psikologjiné
besimin tek loja

té folurén publike
té genét bindés
punén né ansambél
disiplinén skenike dhe réndé€siné e saj, etj.

Nxénési:

zbaton teknikén vokale t€ t& folurit publik
zbaton teknikén e aktrimit n€ rrobén e
personazhit

zbaton theksin logjik n€ pércjelljen e njé
mesazhi té caktuar apo t€ njé tjetri

zbulon néntekstin e fjaléve qé pérdorim né
bisedé

ushtron t& dégjuarin dhe vémendjen
konkrete

pérjeton shkollat e historiné e interpretimit
gjaté zbulimit té tyre.




Nxénési:

- reagon emocionalisht ndaj veprave teatrore
pérmes pérjetimit, shikimit, krijimit dhe
interpretimit, duke pérjetuar dhe shprehur
pérjetimet personale mbi njé pjesé teatrore
dhe pérdorur gjuhén artistike.

- prezanton punén e vet artistike, né
veprimtarité artistike té klasés apo té
shkollés.

Nxénési:
- Analizon vepra té thjeshta teatrore, duke i

Vlerésimi i veprave teatrore shpjeguar ato. )
- Mban nj€ qéndrim kritik dhe estetik.

6. Koha mésimore pér tematiké pér secilén klasé
Lénda e teatrit zhvillohet pér 54oré mésimore, 18 oré pér shkallén e dyté dhe 36 oré pér shkallén e treté. Programi i 1€nd€s sé€ teatrit
specifikon kohén (orét e sugjeruara) té secilés tematiké pér secilén shkallé dhe klas€. Shumae oréve sugjeruese pér secilén tematiké
€shté e barabart€ me sasiné e oréve vjetore, té pércaktuar né planin mésimor t€ arsimit baz€. Kjo ka si qéllim qé, pérdoruesit e

programit té orientohen pér peshén qé z€ secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 2: Oré té sugjeruara pér cdo tematiké
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III.Pérmbajtja e shkallés sé dyté dhe té treté

Néprogramin e 1€nd€s sé€ teatrit pér shkallén e dyté jan€ paraqitur pérmbajtjet e tematikave té teatrit:

- Gjuha dhe komunikimi teatror.

- Teknikat dhe proceset e interpretimit.

- Historia, teatri dhe shogéria.
Kéto tematika jané bazé pér t€ ndértuar enjohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera, pér té siguruar rezultatet e té nxénit, sipas
kompetencave teatrore, pér ¢do shkallé t€ paraqitura né tabelé né fillim té ¢do tematike.

Pérsecilén tematiké, sipas klasave té shkallés jané paraqitur njohurité pér secilén:

- klasé té shkallés s€ paré€ (klasa 5);

- klasé té shkallés s€ dyté (semestri I, klasa 6),

- klasé té shkall€s sé tret€ (semestri 11, klasa 6).
Aftésité, géndrimet dhe vlerat q¢€ duhet t€ demonstrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése paraqgiten né nivel té secilés shkallg.
Tematikat dhe renditja e tyre nuk supozojné paraprakisht g€ pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor duhet t&€ zhvillohet e ndaré sipas
tematikave dhe né kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e koncepteve dhe shprehive teatrore né situata té nxéni, kapituj apo grupe
temash e njési mésimore,si dhe renditja e tyre €shté e drejté e pérdoruesve t€ programit (mésuesit dhe autorét e teksteve).
Pér “pérkthimin” e programit t€ shkallés né tekste mésimore apo programe léndore pér ¢do vit mésimor, aftésité dhe orét e
tematikave do té€ jené t€ shpérndara né kapituj/njési mésimore t€ renditura logjikisht njéri pas tjetrit.
Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné sasiné e oréve vjetore
té léndés, kurse jané té liré té€ndryshojn€ me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduarapér secilén tematiké.
Né program,pér secilén klasé, aférsisht 40% e oréve mésimore totale jané menduar pér ndértimin e njohurive té reja 1éndore dhe 60%

e tyre jané menduar pérkrijimin e situatave t€ t€ nxénit(gjaté vitit dhe né fund t€ vitit shkollor).
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1.1 Tematika : Gjuha dhe komunikimi teatror
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Njohurité pér realizimin e kompetencave té Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
1éndés

KLASAE PESTE

Té€ besuarit né aktrim:

- Besimi tek loja

- Besimi tek personazhi g€ i caktojné
- Té& luash si pér her€ té paré

- Dégjimi

- Marrédhénia shkak-pasojé

- Interpretimi né ansambél

Improvizimi:

- Aftési improvizimi

- Improvizimin né rrethana jetésore
- Dégjimi

- Marrédhénia shkak-pasojé

- Interpretimi né ansambél

- Teatriirrugés
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1.2 Tematika: Teknika dhe pjesé teatrore
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Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té léndés

Lojé fémijésh:
- Lojéra té thjeshta besueshmérie dhe karakteresh:

“shkollash”, “shtépiash”
Improvizim me maska:

- Improvizim né grup me maska me zgjedhje t€ lir€
kafshésh apo personazhesh té trilluara
Ritual:

- Kéngé popullore humoristike dasme, ku nxénésit
ndahen né dy grupe, pér t€ interpretuar hidh-e-prit
vargjet e njérés prej dy paléve, n€ mbrojtje té
dhéndrit a té nuses

Rregullat e interpretimit:
- Besimi né rol.
- Ruajtja e karakterit.
- Dégjimi i kujdesshém.
- Marrédhénia shkak-pasojé.
- Shqiptimi.
- Interpretimi individual dhe n€ grup (kori).

Mjetet trupore:
- Sjelljet fizike sipas personazhit.
- Komunikimi verbal sipas personazhit.
- Ndjekja e logjikés sé personazhit .

KLASAE PESTI
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1.3 Tematika: Historia, teatri dhe shoqéria

Pérshkrimi i tematikés:

Ndérsa punon konkretisht me materiale t€ thjeshta, m&€son dhe merr informacione mbi historikun e lindjes s€ teatrit, nevojén njerézore pér ta pasur
até pran¢ gjaté historis€, zhvillimin e zhanreve, specifikat e tyre, historin€ e elementeve teatrore, si kostumet, maskat, skenografia, lidhja e forté
midis shoqérisé e teatrit dhe se si evoluon ai né€ stade t€ caktuara shoqgérore, materiale folklorike g€ lidhen ngusht€ me teatrin etj.

Kjo tematiké do té ndalet n€ koncepte t€ thjeshta té teatrit, g€ lidhen me kéto pjesé€ teatrore ose q€ marrin rrugé€ prej tyre, pér t’u dhéné fémijéve njé
panoramé mé t€ gjeré historike e shogérore. Pérmes lojés dhe ritualit f€mijét njihen me pasuri folklorike vendase, pérmes improvizimit hulumtojné
mé tej dhe pérdorin dijet e tyre t€ mara nga njé zhanér tjetér i njohur i folklorit, si¢ jan€ pérrallat e legjendat dhe sillen si personazhe qé i kané njohur
népérmjet tyre. K&tu aplikohen edhe kostume historike kombétare, fjalor popullor, té¢ dhéna mbi lidhjet e para té shoqgérisé s€ hershme shqiptare me
format primitive teatrore, si¢ éshté rituali.

Maskat ndihmojn€ né njohjen e nxénésit me maskat rituale népér boté, me zhanre t€ tjera t€ njohura g€ pérdorin maska si Commedia dell arte, e cila
ndérthur edhe elementet e improvizimit dhe fal€ késaj marrin edhe t€ dhéna mbi lindjen e teatrit botéror n€ antikitet, specifika e tipare t€ tij, historing,

funksionin e karakteristikat elementeve pamore si¢ jané skenografia e kostumet, et;.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

o Krijimi i veprave teatrore: méson t€ kuptojé disa zhanre t€ caktuara teatrore, arrin t€ identifikoj€ e t€ konsolidojé€ lidhjen mes folklorit dhe teatrit,
duke pérjetuar ndérgjegjésim kombétar, pérdor imazhe g€ i lidhen me f€mijériné, krijon sipas zhanrit t€ caktuar, me elemente pérkatése teatrore

o Interpretimi i veprave teatrore: interpreton sipas zhanrit, punon né grup kur €shté e nevojshme, interpreton sipas rrethanave historike e
shogérore g€ kérkon pjesa, vleréson interpretimin e té tjeréve

o Vlerésimi i veprave teatrore: arrin t€ dallojé disa zhanre t€ caktuara, elemente teatrore té kétyre zhanreve, gjuhén e tyre komunikuese e artistike,
shpreh qarté mendimin e géndrimin e vet né lidhje me to, €shté né€ gjendje t€ kuptojé lidhjen mes njé materiali dhe interpretimit, kupton dhe
respekton kultura té tjetra dhe nj€ krijim té caktuar artistik n€ njé kontekst t€ caktuar, duke u pérpjekur té€ evidentojé elemente t€ ngjashme apo té

ndryshme né€ kulturén e tij.

Fage 25 nga 46




Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés \ Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té 1éndés

KLASA E PESTE

Skenografia / rekuizita, kostumet/ maskat:

- Roliiskenografis€ dhe i objekteve skenike
- Roliikostumeve

- Roliimaskave

- Rrethanat historike

Gjini té interpretimit:
- Loja

- Rituali

- Commedia dell arte
- Antikiteti

- Koret né teatér

- Komedia

- Folklori

Qéndrime dhe vlera:
- Paraqget kuriozitet pér interpretimin, pjesét teatrore apo elementet skenike.

- Eksploron dhe zbulon elementet dhe veprat teatrore, duke shprehur mendimin e vet ndaj kétyre elementeve.

- Kupton karakteristikat e interpretimit.
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Shpreh ideté e veta pér teatrin.

Shprehet artistikisht pér njé pjesé teatrore.

Demonstron vetébesim né aktivitete t€ ndryshme artistike.

Ka déshiré pér t’u shprehur dhe komunikuar n€ ményré té pavarur.

Merr pjesé€ aktive né€ veprimtarité teatrore vetém dhe né grup.

Pérdor imagjinatén dhe krijimtarin€ pér t€ krijuar dhe interpretuar.

Demonstron kémbéngulje dhe disiplin€ skenike né krijimet teatrore.

Bashképunon vetém dhe me t€ tjeré n€ njé veprimtari teatrore.

Respekton diversitetin e kulturave t€ ndryshme.

Tregon respekt pér veten dhe té tjerét.

Mban géndrim ndaj veprave ose elementeve t& caktuara teatrore.

Njeh dhe respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe trashégiminé e kulturave té tjera.
Demonstron frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté interpretimit apo krijimit teatror

Demonstron pérgendrim dhe durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.
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1.4 Tematika : Gjuha dhe komunikimi teatror
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KLASA E GJASHTE
Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té léndés

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
Interpretimi:

- Interpretimi i karaktereve té thjeshta né njé material t&
caktuar

- Respektimi i ngjarjes dhe besimi né lojé

- Interpretimi i materialeve poetike

- Interpretimi me logjiké

- Dégjimi.

- Marrédhénia shkak-pasojé

- Interpretimi né ansambél

Organizmi regjisorial:

- Caktimi i detyrave e roleve sipas aftésive
- Zbatimi i roleve

- Ndihma reciproke né krijimin artistik

- Vémendja ndaj mé shumé elementeve skenike.

1.5 Tematika: Teknika dhe pjesé teatrore
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Ndérsa zhvillon mé tej aftési pér té cilat éshté ndérgjegjésuar né shkallén e paré, tani shkon mé tej me materiale té njé shkalle mé t€ larté véshtirésie,
pavarésisht se jané materiale g€ tani i njeh dhe i interpreton prej vitesh. Kéto jané fabulat, poezité me karaktere kafshésh, poezité e thjeshta dhe
pérrallat apo legjendat. Tani nxénési fillon té zbatojé krijimin e tij improvizues t€ njé karakteri té trilluar mbi njé material t€ strukturuar, q€ kérkon té
kuptuar dhe t€ interpretuar logjik, pa anashkaluar as edhe njé cast punén né ansambél, d€gjimin e partnerit dhe marrédhénien shkak-pasoj€. Tani
karakteri fillon t€ ndértohet né rrethana dhe n€ nj€ fabul t€ paracaktuar qé né krye té kohés etj.

Kjo tematiké do té zhvillojé edhe aftési té tjera teatrore, si jan€ roli i regjisorit, i aktoréve, i detyrave t€ tjera skenike, si skenografi, kostumografi,
pérgjegjési i zhurmave e i muzikés, duke ndihmuar njé krijimtari mé t€ ploté, n€ mé shumé elemente teatrore.

Kjo fazé pérfshin edhe hulumtime mé t€ gjera n€ materiale nga ana e nxénésve, né kérkim t€ njé poezie, fabule, apo pérralle qé u pélgen ta
interpretojné, pavarésisht se né fund do t€ varen nga mésuesi. Kjo do té sjellé mé shumé njohuri mbi kéto materiale, apo mé shumé kérkime mbi
kostumet, muzikén e skenografiné q¢ mund t€ pérshtatin apo se si t’i realizojné me mjete t€ thjeshta, duke sjellé njohuri edhe n€ fusha t€ tjera qé
lidhen me teatrin.Materialetduhet jen€ didaktike me vler€ krijimi artistik, qé edukojné ndérgjegjésim, aft€sim e vlera té caktuara, ndaj tematika e tyre
&shté e detyrueshme. Pjesét né kété fazé duhet té jené né raport me detyrat e ngarkuara dhe synimin e arritur. Kjo linjé ka si géllim edhe njohjen me

mjete e elemente zhanri e konkrete skenike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

e Krijimi veprave teatrore: zhvillon mé tej elemente t€ aktrimit e t€ skenés, q€ jan€ edhe elemente t€ gjuhés teatrore; zbulon dhe identifikon
kéto elemente né€ mjedisin e tyre; demonstron zbatimin me ndérgjegje té€ kétyre elementeve gjaté lojés ose interpretimit té kétyre materialeve,
krijon elemente artistike qé pérplotésojné imazhe regjisoriale t€ shfagjes, argumenton pse duhet apo nuk duhet t€ keté njé detyré ose njé rol t&
caktuar né€ shfagje.

e Interpretimi i veprave teatrore: interpreton duke respektuar teknikén e interpretimit pérmes rregullave té€ pércaktuara; interpreton sipas
tematikés: fabul / poezi me karaktere, poezi, tregim/ pérrallé me karaktere; interpreton duke respektuar elemente teatrore dhe duke krijuar né
¢do element inskenimin e tyre

o Vlerésimi i veprave teatrore: shpreh qarté mendimin e vet emocional pér pjesé teatrore, koncepte regjisoriale apo elementet artistike, duke
pérdorur gjuhén e fushés gjaté shpjegimit; e perjeton krijimin, respekton interpretimin e shokéve dhe punén né ansambél; respekton krijime

teatrore t€ kulturave t€ tjera.
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Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés

Poezi me karaktere kafshésh me dialog ose fabul
- Krijim karakteri kafshe mbi njé material té€ caktuar

Poezi e thjeshté :
- Interpretim poezie t& thjeshté

Pérralla ose tregime té thjeshta me personazhe:
- Interpretim i njé pérralle me personazhe, inskenuar me

‘regjisor” dhe elemente regjisoriale

Rregullat e interpretimit:
- Ruajtja e karakterit
- Respektimi i ngjarjes
- Luajtja si pér heré t& paré€
- Deégjimi i kujdesshém
- Marrédhénia shkak-pasojé
- Shqiptimi
- Krijimi individual dhe né grup

Mjetet trupore:

- Sjelljet fizike sipas personazhit

- Komunikimi verbal sipas personazhit
- Ndjekja e logjikés sé& personazhit

Tiparet skenike:
- Pércaktimi i roleve dhe detyrave
- Argumentimi i tyre

Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té l1éndés
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- Respektimi i roleve

1.6 Tematika: Historia, teatri dhe shoqéria
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aftésité e krijuara n€ fazén e par€, krijon sipas zhanrit t€ caktuar, me elemente pérkatése teatrore.

e Interpretimi teatror:interpreton sipas zhanrit, punon né€ grup, interpreton sipas rrethanave historike e shoqgérore qé kérkon pjesa, vleréson

interpretimin e t€ tjeréve, respekton rolin apo detyrat e caktuara g€ i jan€ ngarkuar.

o Vierésimiteatror: arrin t€ dallojé disa zhanre t€ caktuara, elemente teatrore t€ kétyre zhanreve, gjuhén e tyre komunikuese e artistike, shpreh

garté mendimin e géndrimin e vet n€ lidhje me to, éshté né gjendje té kuptojé lidhjen mes njé materiali dhe interpretimit, kupton dhe respekton

kultura t€ tjera dhe njé krijim t€ caktuar artistik n€ njé kontekst té caktuar, duke u pérpjekur té evidentojé elemente t€ ngjashme apo t€ ndryshme

né kulturén e tij, argumenton mbi tipare té caktuara kulturore, me njé gjuhé mé té pasur teknike.

KLASA E GJASHTE / SEMESTRI I

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés

Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té léndés

Teatri né kontekst historik:

- Lloji i interpretimit

- Zhvillime t€ teatrit né histori

- Zhvillime t€ zhanreve t€ t€ shkruarit n€¢ dramaturgji
- Mesazhet g€ pércjell teatri

- Zhvillimi i regjisurés

Gjini té interpretimit
- Poezia

- Fabula

- Tregimi

- Pérralla

- Méson se né kohéra t€ ndryshme né teatér €shté interpretuar ndryshe.

- Méson se né€ kohéra t€ ndryshme pér teatrin &shté shkruar né forma té tjera
(vargje, tekste, dramaturgji me gjuh€ vepruese).

- Méson se teatri pércjell mesazhe t€ forta shogérore e politike, por né forma
artistike

- Méson se me kalimin e viteve né teatér filloi t€ zhvillohej regjisura, q€ pasuroi
elementet skenike.

- Mjetet e krijimit regjisorial né histori me shembu;.

- Merr informacione dhe shk€émben me meésuesin gé€ndrime personale ndaj
poezis€ si gjini dhe si interpretim.

- Merr informacione dhe shk€émben me mésuesin gé€ndrime personale ndaj

fabulés si gjini dhe si interpretim.
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- Drama
- Tragjedia
- Folklori

Qéndrime dhe vlera:
- Paraqet kuriozitet pér interpretimin, pjesét teatrore apo elementet skenike.

- Eksploron dhe zbulon elementet dhe veprat teatrore, duke shprehur mendimin e vet ndaj kétyre elementeve.

- Kupton karakteristikat e interpretimit.

- Shpreh ideté e veta pér teatrin.

- Shprehet artistikisht pér nj€ pjese teatrore.

- Demonstron vetébesim né aktivitete t€ ndryshme artistike.

- Ka déshiré€ pér t’u shprehur dhe komunikuar né ményré t€ pavarur.
- Merr pjesé aktive né veprimtarité teatrore vetém dhe n€ grup.

- Pérdor imagjinatén dhe krijimtarin€ pér té krijuar dhe interpretuar.

- Demonstron kémbéngulje dhe disiplin€ skenike né krijimet teatrore.
- Bashképunon vetém dhe me té tjeré n€ nj€ veprimtari teatrore.

- Respekton diversitetin e kulturave t€ ndryshme.

- Tregon respekt pér veten dhe té tjerét.
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- Mban géndrim ndaj veprave ose elementeve t€ caktuara teatrore
- Njeh dhe respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe trashégiming e kulturave t€ tjera.
- Demonstron frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté interpretimit apo krijimit teatror

- Demonstron pérgendrim dhe durim gjat€ punéve krijuese dhe interpretuese.

2.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi teatror
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

o Krijimi i veprave teatrore: Kupton se si funksionon etydi dhe materiali dramaturgjik dhe interpreton sipas kérkesave t€ tyre, kupton
konvencionin dhe “sikur’-in, lojén teatrale sipas njé karakteri, krijimin e njé pune mé té ploté né konceptin “regjisorial”’, demonstron

respektim t€ disiplinés skenike dhe punén né ansambél.

e Interpretimi i veprave teatrore: interpreton me elementet t€ gjuhés skenike, interpreton sipas kérkesave t€ dramaturgjisé e t&€ simbolikés

teatrore, krijon figurén brenda tipareve t€ karakterit, zbaton logjikén né interpretim, dégjon dhe reagon sipas parimit shkak-pasojé.

o Verésimi i veprave teatrore: flet qart€ duke pérdorur elementet teatrore gjaté shpjegimit t€ interpretimit; fillon t€ pérdoré njé fjalor té

thjeshté teknik pér t’u shprehur né ményré€ artistike; shpjegon me fjalé t€ thjeshta pérjetimet e interpretimit dhe té€ elementeve skenike.

KLASA 6/ SEMESTRI II
Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té 1éndés
Interpretimi: - Krijon pa fjalé.
- Interpretimi pa fjalé - Krijon duke pérdorur “sikur”-in.
- “Sikur”-i - Krijon duke pérdorur konvencionin teatror.
- Interpretimi dramaturgjik - Krijon njé karakter dhe marrédhénie mbi njé material dramaturgjik.
- Respektimi i ngjarjes dhe besimi né lojé - Kupton logjikén e tekstit dramaturgjik dhe e zbaton até n€ interpretim.
- Dégjimi - Con mé tej aftésin€ e dégjimit té partnerit dhe t& veprimit shkak-pasojé.
- Marrédhénia shkak-pasojé - Zhvillon mé tej pérgendrimin e disiplinén skenike.
- Interpretimi né ansambél - Krijon individualisht duke konsideruar e respektuar té tjerét drejt njé krijimi t&
pérbashkét.
- Merr pérsipér t€ kuptojé natyrén e grupit t€ caktuar se cili &sht€ mé i
Organizmi regjisorial: pérshtatshém pér secilén detyré dhe pse. Argumenton me shokét pér kete.
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Caktimi i detyrave e roleve sipas aftésive
Zbatimi i roleve
Zbatimi i elementeve mé té plota skenike

Ndihma reciproke né€ krijimin artistik

2.1.Tematika: Teknika dhe pjesé teatrore

R e
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o Krijimi i veprave teatrore: zhvillon mé tej elemente t€ aktrimit e t€ skenés, q€ jané edhe elemente té gjuhés teatrore; zbulon dhe identifikon
kéto elemente né€ mjedisin e tyre; demonstron zbatimin me ndérgjegje té€ kétyre elementeve gjaté loj€s ose interpretimit té kétyre materialeve,
krijon elemente artistike qé pérplotésojné imazhe regjisoriale t€ shfagjes, argumenton pse duhet apo nuk duhet t€ keté njé detyré ose njé rol t&
caktuar né€ shfagje.

o Interpretimi i veprave teatrore: interpreton duke respektuar teknikén e interpretimit pérmes rregullave té pércaktuara; interpreton sipas
tematikés: etyd, “sikur”, pjes€ dramaturgjike; interpreton duke respektuar elemente teatrore dhe duke krijuar n€ ¢do element inskenimin e
tyre

o Vierésimi i veprave teatrore: shpreh gqarté mendimin e vet emocional pér pjesé teatrore, koncepte regjisoriale apo elementet artistike, duke
pérdorur gjuhén e fushés gjaté shpjegimit; e perjeton krijimin, respekton interpretimin e shokéve dhe punén né ansambél; respekton krijime

teatrore t€ kulturave t€ tjera.

KLASA E GJASHTE / SEMESTRI 11

Njohurité pér realizimin e Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té 1éndés
kompetencave té 1éndés

Etyd me objekt / “sikur”-i:
- Mini-ngjarje me objekt jashtéfunksionit
té tij origjinal Poezi me karaktere kafshésh me dialog ose fabul, poezi e thjeshté, pérralla ose tregime té
- Kirijon me “sikur” thjeshta me personazhe

Pjesé dramaturgjike me 1 akt: - Krijon njé rrethan€ dhe njé mini-ngjarje me njé objekt, t€ cilin nuk e pérdor n€ funksionin e tij

- Interpretim dramaturgjik origjinal.
- Vénie regjisoriale - Krijon rrethana e mini-ngjarje me “sikur”.
Pjesé e pérshtatur dramaturgjike : - Dégjon dhe reagon sipas rrethanave.

i Inj[.er.pretn?? drgmaturg]lk - Zhvillon aftésité e i zbaton né€ interpretim.
- Vénie regjisoriale
- Interpreton sipas parimeve té dramaturgjisé.
Rregullat e interpretimit:

- Krijimi konvencional

- Kirijimi me “sikur” - Zbulon aftésité krijuese vetjake, n€ role apo detyra t€ caktuara ose té€ zgjedhura skenike.

- Artikulon garté.
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- Krijimi i karaktereve mé té plota
- Interpretimi dramaturgjik

- Luajtja si pér heré t& paré€

- Deégjimi i kujdesshém

- Marrédhénia shkak-pasojé

- Shqiptimi

- Kirijimi individual dhe n€ grup

Mjetet trupore:

- Sjelljet fizike sipas personazhit

- Komunikimi verbal sipas personazhit
- Ndjekja e logjikés sé& personazhit

Tiparet skenike:
- Pércaktimi i roleve dhe detyrave
- Argumentimi i tyre
- Respektimi i roleve

2.1 Tematika: Historia, teatri dhe shoqéria
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ansambél.

Duke hyré né shpjegimin e dramaturgjis€, mésuesi shpjegon konkretisht lidhje t€ saj me historin€ bot€rore e rende politike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

Krijimi i veprave teatror: méson t€ njohé mé thellé¢ dramaturgjing, arrin té identifikojé e t€ konsolidoj€ lidhjen mes let€rsisé e teatrit, duke

pérjetuar ndérgjegjésim kombétar, ndérkombétar e kulturor, pérdor imazhe qé lidhen me imagjinatén, zhvillon mé tej aftésité e krijuara mé herét,

krijon sipas zhanrit t€ caktuar, me elemente pérkatése teatrore.

Interpretimi i veprave teatrore: interpreton sipas zhanrit, punon né grup, interpreton sipas rrethanave historike e shogérore qé kérkon pjesa,

vleréson interpretimin e té tjeréve, respekton rolin apo detyrat e caktuara qé i jané ngarkuar.

Vlerésimi i veprave teatrore: arrin t€ dallojé disa zhanre té caktuara, elemente teatrore t€ kétyre zhanreve, gjuhén e tyre komunikuese e artistike,

shpreh garté mendimin e géndrimin e vet né lidhje me to, &shté né gjendje t€ kuptojé lidhjen mes njé materiali dhe interpretimit, kupton dhe

respekton kultura té tjera dhe njé krijim té caktuar artistik n€ njé kontekst t€ caktuar, duke u pérpjekur t€ evidentojé elemente té ngjashme apo té

ndryshme né€ kulturén e tij, argumenton mbi tipare t€ caktuara kulturore, me njé€ gjuhé mé t€ pasur teknike.

KLASA E GJASHTE / SEMESTRI II

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té 1éndés.

Shkathtésitépér realizimin e kompetencave té 1éndés.

Zhvillimi i dramaturgjisé

Lloji i interpretimit

Konvencioni né teatér

Zhvillime t€ zhanreve té té shkruarit né
dramaturgji

Mesazhet g€ pércjell teatri

Zhvillimi i regjisurés

Gjini té interpretimit:

- Meéson se si éshté zhvilluar dramaturgjia .

- Meéson mbi ndikimin e dramaturgjis€ dhe lloje t&€ ndryshme t€ saj.
- Me&son mbi konvencionin né teatér.

- Méson mbi forma t€ tjera t€ interpretimit.

- Méson mbi réndésing “sikur’-it.

- Méson mé tej mbi konceptin regjisorial.

- Merr informacione dhe shkémben me mésuesin géndrime personale ndaj dramaturgjis€ si gjini
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- Etydi
“Sikur”-i
- Pjesét dramaturgjike

Qéndrime dhe vlera:
- Paraqget kuriozitet pér interpretimin, pjesét teatrore apo elementet skenike.

- Eksploron dhe zbulon elementet dhe veprat teatrore, duke shprehur mendimin e vet ndaj kétyre elementeve.
- Kupton karakteristikat e interpretimit.

- Shpreh ideté e veta pér teatrin.

- Shprehet artistikisht pér nj€ pjese teatrore.

- Demonstron vetébesim né aktivitete t& ndryshme artistike.

- Ka déshiré€ pér t'u shprehur dhe komunikuar né¢ ményré té pavarur.

- Merr pjesé aktive né veprimtarité teatrore vetém dhe né grup.

- Pérdor imagjinatén dhe krijimtaring pér té krijuar dhe interpretuar.

- Demonstron kémbéngulje dhe disipliné skenike né krijimet teatrore.

- Bashképunon vetém dhe me té tjeré né njé veprimtari teatrore.

- Respekton diversitetin e kulturave t€ ndryshme.
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- Tregon respekt pér veten dhe té tjerét.
- Mban géndrim ndaj veprave ose elementeve té caktuara teatrore
- Njeh dhe respekton trashé€giminé kulturore kombétare dhe trashégiminé e kulturave té tjera.

- Demonstron frymé bashképunimi dhe pérgjegj€sie gjaté interpretimit apo krijimit teatror

- Demonstron pérgendrim dhe durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.

IV. Udhézime metodologjike

Pérdorimi i metodologjive efikase néprocesin e t& nxénit téteatritéshté kusht pér rritjen e cilésis€ sé€ arritjeve nga ana e nxénésve, duke
1 dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té€ zhvillojé potencialin artistik, qé zotéron brenda vetes. Organizimi i miré i procesit té
mésimit té teatrit do t€ thotéqé nxénésit t€ vendosen né situata konkrete dhe praktike, ku ata pérjetojné dhe provojné veté dukurité dhe
fenomenet teatrore. Kjo arrihet vetém népérmjet njé motivimi t€ drejt€ dhe pérkundrejt zhvillimit t&€ njé kompetence té caktuar e cila
arrihet népérmjet rezultateve t€ t€ nxénit dhe tematikave pérkaté€se mésimore.

Mésimdhénia e teatrit, pér nga veté natyra, nénkupton njé€ veprimtari emocionale dhe fizike jo gjithmoné krejtésisht té vetédijshme pér
nxénésit e késaj grupmoshe. Cdo pérmbajtje dhe veprimtari mésimore teatrore €shté e pélqyeshme dhe krijon emocione, kur nxénésit
drejtohen drejt njé veprimtarie né ményré té€ veté€dijshme, ¢cka u mundéson atyre shprehjen e potencialit t€ tyre intelektual/artistikné
shumé aspekte.

Mésimdhénia e teatrit, synon gjithépérfshirjen, motivimin, barazinéné té gjitha aspektet dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien
bazuar né kompetenca; mésimdhénien me né gendér nxénésin dhe mésimdhéniene nxénien e integruar.

Nxénésit e njé klase jané€ t€ ndryshém, pérsa i1 pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit,té
pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Planifikimi dhe pérzgjedhja e metodave t€ mésimdhénies né mésimin e teatrit mban

parasysh:

e kompetencat kryesoreté ténxénit né teatér;
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¢ lidhjen konceptuale,ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e afté€sive n€ kuptimin q€ ndértimi i¢do njohurie dhe edukimi i
c¢do afté€sie mbéshteten né ato t€ méparshmet;
e formimin dhe forcimin e aftésive bazé skenike;
e réndéEsiné e zbatimeve praktike skenike, brenda dhe jashté klasés, té cilat lidhin konceptet € komunikimit e t€ kuptuarit n€ situata
téjetés reale;
e réndéEsiné e pérdorimit té€ mjeteve teatrore konkrete didaktike dhe ato t€ teknologjisé;
e vegcorité e interpretimit né ményréindividuale dhe né grup;
e nevojén e individit pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;
e réndésin€ e géndrimit pozitiv ndaj 1éndE€s sé teatrit dhe vlerésimit t€ pérdorimit té gjithanshém té saj;
e nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin g€ né procesin mé€simor mésuesi dhe nxénési jané plotésues té njéri-
tjetrit.
Njé mésimdhénie emenduar dhe eplanifikuar si¢ duhet, krijon kushtet e nevojshme pér njénxénie tésuksesshme dhelehtéson, si
punén emésuesit, ashtu edhe até ténxénésit.Kompetencat teatrore dhe jo vetém kjo 1éndé janété pércaktuara né kété program, jané té
ndérlidhura dhe zhvillohen népérmjet situatave té t&€ nxénit qé kané né gqendér pjes€émarrjen aktive t€ nxénésve. Ata jané aktivé kur
pérfshihen né veprimtari, eksplorime, krijime ose simulime t€ njohurive, interpretime, qéndrime dhe gjykime. Pér t& siguruar kété
pjesémarrje aktive t€ nxénésve, mésuesi duhet t€ krijojé njé atmosferé q€ i bén ata t€ ndihen t€ lirshém dhe t€ zhdérvjellét pér té
zhvilluar njohurité e tyre né€ teatér.
Gjithashtu,&shté e réndésishme q€ nxénési t€ punojé me situata ku 1 ké€rkohen arsyetime apo pérgjigje t€ pyetjeve té tilla si: “Pse mé
pélgen?”, “A &shté véné né skené si¢ duhet?”, “A éshté interpretuar miré?” etj. N&é kété ményré ai nxitet té reflektojé mbi veprimet e
tij dhe t€ ndérmarré situata té reja. Projektet kurrikulare afatgjata lejojné nxénésin té€ aplikojé njohurité dhe aftésité qé zotéron nga
njéra ané dhe nga ana tjetér arrin t€ krijoj€ lidhje integruese me 1énd¢ té€ tjera n€ fushén e arteve dhe jashté saj. Edhe prezantimet e

projekteve (shkalla 2), diskutimet, debatet gjaté realizimit t€ tyre jan€ mund€si shumé e miré pér realizimin e kompetencave
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skenike/artistike, por mbi té gjitha t€ kompetencave kyge.

V. Udhézime pér vlerésimin

Né pérputhje me parimet e gasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vleré€simi konsiderohet si element i mésimdhénies,i cili
pérgendrohet né nivelin e arritjes s¢ kompetencave.Informacioni i siguruar nga vlerésimii ndihmon mésuesit t& kuptojné anét e dobéta
dhe anét e forta t& nxénésve né pérmbushjen e kompetencave,u jep mundésité pérmirésojné mésimdhénien dhe t€ pajisin nxénésin me
informacionin pérkatés pér progresin e tij. Sigurisht €sht€ i domosdoshém edhe vlerésimi i pé&rmbajtjes lidhur me zotérimin e
njohurive dhe demonstrimin e aftésive skenike népérmjet treguesve t€ besueshém pér progresin e tyre (p.sh. vetévilerésimi, interpretim
i njé séré materialesh, portofol me puné artistike, prezantim me gojé, pjesémarrja né njé projekt kurrikular etj.)

Vlerésimi pérshkon gjithé procesin mésimor dhe i shérben pérmirésimit t€ kétij procesi. N¢ teatér, ndryshe nga 1éndét e tjera,
mbéshtetet né parimin e individualizimit, ku ¢do nxénés posedondhe zhvillon prirje t€ veganta, duke u shprehur né ményré
individuale, por té bashkérenduara né njé puné finale grupi. Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale dhe krijuese, interesimi,
pérjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi 1 punéve artistike jané forma, t€ cilat ndihmojné€ né€ vler€simin e punés krijuese té
nxénésve né arte.Gjithashtu, pjesémarrja individuale dhe né grup, né aktivitetet artistike t& ndryshme qé organizohen né klasé€, shkollé
dhe n€ komunitet, jané pjesé e procesit t€ vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet té€résisht né rezultatet e t€ nxénit dhe objekt i vlerésimit jané krijimi i kompetencave teatrore t€ nxénésve,pérmes
krijimit, interpretimit dhe vlerésimit. Arritjet n€ fushén e teatrit dhe té artevejané si individuale ashtu edhe né kontributin e tyre té
punés né ansambél, prandaj duhet edhe té vlerésohen né t&€ dyja aspektet.

Kjo gjé béhet né funksion t€ matjes s€ kompetencave artistike t&€ caktuara,qé€ arrin t€ zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém
ose né grup, pérmes veprimtarisé€ praktike, d.m.th., pérmes ¢ interpretuarit, té krijuarit, té analizuarit té pjeséve artistike et]. Nxénésit

vlerésohen, ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve té ndryshme.
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Portofoli 1 nxénésit, €shté njé tjetér mundEsi vlerésimi, €shté njé koleksion 1 punimeve pérgjaté vitit shkollor né teatér. Ai mund té
pé€rmbajé krijime, organizime dhe projekte kurrikulare, prodhime t€ ndryshme né dobi té veprimtarive t€ ndryshme shkollore,

produkte té veprimtarive kurrikulare et;.

Vlerésimi i nxénésve né shkallén e paré, t€ dyt€ dhe té treté béhet sipas kompetencave pérkatése qé ata duhet té zhvillojné.

VI. Materialedhe burime mésimore

Gjaté mésimit té teatrit pér realizimin e kompetencave mésuesi pérdormjete didaktike dhe burime, té cilat nxénési 1 prek, i shikon, 1
pérdor, i dégjon etj. Ai/ajo pérdor mjete vizuale, teknologjité nevojshme, jep ndihma t€ veganta, pérshtat shembuj t€ ndryshém,krijon
ambiente pér aktivitete alternative etj. Edhe teknologjia ka njé ndikim t€ madh né kété fushé duke ndihmuar nxénésit té eksplorojné
shfaqgje, muziké, metoda si t€ b&jné dicka, elemente artistike, informacione pér teatrin, materiale letrare, duke zhvilluar aftésité e tyre
né studimin e teatrit. M&suesi pérdorfjalé dhe fjali té garta,té sakta, kuptimore dhe me nj€ fjalor t& pastér por té thjeshté té€ gjuhés
teatrore. Mésuesi siguron qasje pérmes pérdorimit té teksteve dhe materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit té

témésuarit. Ai/ajo u prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtjet caktuara ose shkathtésité qé ata duhet té interpretojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve t& demonstrojné apo prezantojné me ané t€ mediave detyra dhe projekte t&€ ndryshme.
Teatri studiohet pérmes njohjes dhe pérdorimit t€ mjeteve si shikim t& shfagjeve, kérkimi pér elemente té€ nevojshme, qé kérkon
shfrytézimin e luajté€sve t€ mediave t€ ndryshme, TV, pajisje digjitale si kompjuterét, etj.
Pérvec materialeve shfrytézohen edhe burime mésimore si teksti shkollor, interneti et;.
Disa nga mjetet mé t&€ pérdorshme didaktike jané:
- Mjetet natyrore si: veté trupi 1 njeriut, zéri, etj.

— Mjetet audio-vizuale si: TV, magnetofon, video, video-projektor, kompjuter, internet,CD, DVD.
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Mjetet verbale, tekstet si: tekstet mé€simore (t€ detyruara), libri i mésuesit, fletoret e punés, katalogé, libra jashtéshkolloré,
albume g€ mund t€ pérdoren né€ shkoll€ pér t&€ mbéshtetur punén e nxé€nésve dhe demonstruar vepra t€ ndryshme teatrore.Kéto
burime duhet t€ diskutohen dhe vlerésohen nga stafi si nj€ pjesé e planit té tyre pér teatrin. Ky plan duhet t€ jeté i réndésishém
pér t&€ pérzgjedhurburimet e dyta, t€ cilat ndihmojné pér t&€ mbéshtetur nxénésit né punét e tyre krijuese dhe interpretuese, si
dhe né kryerjen e krijimeve t€ ndryshme.

Mjedisi mésimorsi:(klasa,studio pune, ambient interpretimi etj.).
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